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Förord 

Denna studie riktar sig till lärarstudenter och verksamma lärare i grundskolan. Vi som har 

genomfört studien heter Elvira Norberg och Sofia Edlund och vi studerar 

grundlärarprogrammet med inriktningen F-3 vid Umeå universitet. Nu är vi inne i slutskedet 

av vår utbildning och därmed har vi genomfört denna studie. Vi valde att studera elevers 

läsmotivation i årskurs 3 eftersom ämnet känns viktigt för oss som framtida lärare. 

Förhoppningen var att utveckla fördjupade kunskaper om vad som motiverar elever att läsa 

och hur motivationen kan te sig annorlunda beroende på hur elevers intresse för läsning ser ut. 

Arbetet har pågått under 20 veckor där skrivandet har varit en kontinuerlig process där vi båda 

har varit involverade i arbetets olika delar. Arbetsfördelningen var att Elvira har haft 

huvudansvar för referenslistan medan Sofia har haft huvudansvar för layouten, i övrigt har det 

varit ett gemensamt skrivande. Att genomföra denna studie har varit lärorikt genom att vi har 

fått nya kunskaper om vad som motiverar elever att läsa, vilket vi och förhoppningsvis andra 

lärare kommer ha användning av i yrkesrollen som lärare. 

Avslutningsvis vill vi tacka de elever som deltagit i studien samt vår handledare vid Umeå 

universitet som har stöttat oss på vägen. 

Elvira Norberg & Sofia Edlund



 

 

Sammanfattning 

Syftet med studien var att få fördjupade kunskaper om vad som motiverar elever att läsa. 

Studiens metod bestod av semistrukturerade fokusgruppsintervjuer med elever i årskurs 3 som 

deltagare. Studien baserades på tidigare forskning om läsmotivation samt 

självbestämmandeteorin som behandlar inre och yttre motivation. Resultatet visade att 

elevernas läsintresse kunde kopplas till antingen inre eller yttre motivation, där samband 

kunde ses inom de olika motivationerna. Eleverna med inre motivation visade antingen ett 

intresse för själva läsaktiviteten eller intresse för ett specifikt ämne att läsa om. Eleverna med 

yttre motivation läste i sin tur av anledningen att de kände sig tvingade till det, för att undvika 

oönskade konsekvenser eller för att få belöningar. Dessutom visade resultatet att eleverna 

hade tankar om hur undervisningens sammanhang kan utformas för att deras motivation till att 

läsa ska öka. Eleverna beskrev bland annat att deras läsintresse skulle öka om de fick besöka 

ett nytt bibliotek eller fick tillgång till ett bredare urval av böcker. 
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1. Inledning 

Skolans uppdrag är att främja elevers lärande och kunskapsutveckling med utgångspunkt från 

deras bakgrund, tidigare erfarenheter, språk och kunskaper (Skolverket 2022, 6). Vidare är 

språket människans främsta redskap för att tänka, kommunicera och inhämta kunskap. Genom 

språket utvecklar människan sin identitet, uttrycker känslor och tankar samt skapar en 

förståelse för hur andra människor tänker och känner. Därav är det väsentligt att utveckla ett 

rikt och varierat språk för att kunna förstå och verka i ett samhälle där olika kulturer, 

livsåskådningar, generationer och språk möts. 

Att kunna läsa är en grundläggande förutsättning för kunskapsinhämtning och 

lärandeprocesser. Lepper, Stang-Rabrig och McElvany (2022, 1–2) beskriver att en viktig 

faktor för att känna motivation till att läsa är intresse. Ett av skolans uppdrag är att stimulera 

elevernas lust och intresse för att läsa (Skolverket 2022, 224). I skolan ser elevers 

läsmotivation olika ut och som lärare är det viktigt att vara medveten om hur läsmotivationen 

kan främjas hos elever som känner ett bristande läsintresse. 

När vi använder begreppet läsning i studien syftar vi inte på själva avkodningsförmågan, utan 

vi avser läsning som en aktivitet eleverna utför. Med andra ord den läsning som sker när 

eleverna läser fysiska böcker, läser från läsplattor eller lyssnar på högläsning eller ljudböcker. 

I dagens samhälle använder många barn sociala medier av olika slag där både text och video 

integreras, däremot är användandet av sociala medier inte något som associeras till läsning i 

studien. Till exempel räknas inte TikTok, Snapchat eller chattar i spel som läsning. Vi har 

även valt att inte begränsa studien till en specifik genre inom läsning, eftersom intresset kan 

variera hos eleverna beroende på om det gäller sakprosa eller skönlitteratur. Fokuset i studien 

riktas mot elevernas intresse för läsaktiviteten samt vad som motiverar dem att läsa. 
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2. Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att få fördjupade kunskaper om vad som motiverar elever att läsa. För 

att ta reda på detta har följande forskningsfrågor formulerats: 

• Hur kan elevers upplevda läsintresse kopplas till inre och yttre motivation? 

• Vilka uppfattningar har elever om hur undervisningens sammanhang kan utformas för 

att öka deras läsmotivation? 

 

3. Bakgrund 

I det här avsnittet presenteras en bakgrund som sätter studiens ämne i en kontext. Vidare 

presenteras undersökningar som innefattar statistik över barns läsning och läsförmåga. I 

avsnittet beskrivs även läsfärdigheten och litteraturens roll för elevers liv, både för ett nutida 

liv i skolan samt för ett framtida privat- och arbetsliv. Det som redovisas i avsnittet är relevant 

i förhållande till studiens syfte genom att barns intresse för läsning påverkar i sin tur deras 

motivation till att läsa. 

3.1 Litteraturen och läsfärdighetens roll 

Läsförmågan har en betydande roll för elevers framgång i skolan. PIRLS 2016 (Skolverket 

2017, 38) redogör att läsförmågan är väsentlig för elevers inlärning i skolans olika ämnen 

samt för deras deltagande som aktiva samhällsmedborgare i framtiden. Även om det finns 

undantagsfall så finns det ett bevisat samband mellan elevers provresultat i skolan och deras 

inställning till de olika skolämnena. Högpresterande elever tenderar generellt att ha en mer 

positiv inställning till läsning, eftersom det visat sig att de läser mer och har ett högre 

självförtroende inom läsningen. I PIRLS-undersökningen 2016 blev eleverna frågade hur ofta 

de läser om dagarna, där både läsningen i skolan och fritiden var väsentligt. Antalet elever 

som läste mindre än 30 minuter per dag var 63% medan de elever som läste upp till en timme 

per dag var 31%. Resultatet visade att endast 7% av eleverna läste mer än en timme varje dag. 

Jämfört med PIRLS-undersökningen från 2001 visar det sig att elever ägnar mindre tid åt 

läsning idag än vad de gjort tidigare. 
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Läsfärdigheten är en baskunskap som krävs för att verka som medborgare i samhället. 

Sveriges läsdelegation (2018:57, 23) redogör att barn och ungdomar som växer upp under det 

tjugoförsta århundradet kommer att läsa och skriva mer än vad som gjorts tidigare. Framöver 

kommer det ställas allt högre krav på läs- och skrivförmågan i både arbetslivet och privatlivet. 

Det tjugoförsta århundradet har hittills präglats av oroande mätresultat när det kommer till 

ungas läsförståelse och läsintresse. Med utgångspunkt från dessa mätresultat har Sveriges 

regering och myndigheter uppmanat till handling för att främja ungas intresse för läsning. Att 

kunna läsa är av vikt för att navigera sig i omvärlden, skaffa sig nödvändig information och 

kunskap samt för att uppleva läsningens glädje och njutning. Läsningen är central för såväl 

arbetsliv som privatliv, samt för att kunna ta del av ett samhällsliv. Läsförmågan har en 

betydande roll för barns kunskapsutveckling och möjlighet att kunna ta del av och påverka det 

samhälle de lever i, såväl nu som i framtiden. 

Litteratur har en omfattande och viktig roll i undervisningen. Langer (2017, 16–17) beskriver 

att fokus bör läggas på facklitteratur och sakprosa i de tidiga åren i skolan, för att förbereda 

elever inför ett framtida universitet- och yrkesliv. Med litteraturen lär sig eleverna att 

upptäcka möjligheter och överväga valmöjligheter, vilket skapar fantasi och samhörighet. 

Litteraturen kan hjälpa eleverna att få en god utbildning och ett bra arbetsliv, den hjälper dem 

att bli bildade och kreativa tänkare som kan finna lösningar på morgondagens problem. 

Vidare förklarar Langer (2017, 21–23) litteraturens betydande roll för elevers liv. Litteraturen 

och ett litterärt tänkande bör ingå som ett betydelsefullt moment i varje elevs utbildning, 

under hela skolgången och livet ut. Ett litterärt tänkande utvecklar människan på ett 

personligt, socialt och intellektuellt plan. Att lära sig värdera litteratur och att utveckla ett 

intresse är därmed betydelsefullt och vad eleverna läser är av samma vikt som hur de läser. 
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4. Tidigare forskning 

I följande avsnitt presenteras den tidigare forskning som studien utgått från. Först presenteras 

avsnittet läsmotivation som följa av en beskrivning av inre och yttre motivation och dess 

koppling till läsintresse samt läsmotivation. Avslutningsvis följer en beskrivning av 

högläsningens roll som behandlar både lärarens högläsning och ljudböcker. 

4.1 Läsmotivation 

Intresse har en betydande roll för elevers motivation till att läsa. Lepper, Stang-Rabrig och 

McElvany (2022, 1–2) beskriver att elevers läsintresse för ett specifikt ämne eller en specifik 

bok grundar sig i en motiverad elev eller en elev som njuter av processen att läsa. Cartwright, 

Marshall, och Wray (2016, 73–74) genomförde en studie inom lågstadieelevers läsmotivation 

som visade på att elevers motivation och självständiga läsning var nära relaterat till deras 

personliga intresse för läsaktiviteten. Dessutom visade sig relationen mellan elevers 

självständiga läsning och deras upplevda kompetens inom läsning signifikant. Schunk och 

Zimmerman (refererad i Gambrell 2011, 176) beskriver även att känslan av framgång med 

läsningen är av betydelse för läsmotivationen. Att lyckas med alltmer utmanande lästexter 

förser elever med en känsla av kompetens, vilket resulterar i en ökad läskompetens och 

läsmotivation. Forskning har även visat att elever som upplever sig som kapabla och 

kompetenta läsare är mer benägna att överträffa de som inte känner denna framgång (Paris 

och Oka, 1986; Schunk, 1989; Schunk och Zimmerman, 1997). De som kämpar med 

läsningen misslyckas nödvändigtvis inte på grund av att de saknar motivation, utan för att de 

inte upplever framsteg eller kompetens. En central del i läsutvecklingen är därför att läraren 

främjar elevernas känsla av läskompetens och framsteg (Gambrell 2011, 176). 

Motivation är en viktig komponent som stimulerar elevers intresse att läsa. Ingemansson 

(2018, 6) beskriver att det finns tre kriterier som främjar en ökad läsmotivation. Det första 

kriteriet innebär att läsningen ska vara relevant för elevernas liv i förhållande till den 

utvecklingsprocess de befinner sig i. Det andra kriteriet för främjad läsmotivation innebär att 

eleverna har tillgång till ett brett urval av böcker. Sista kriteriet innefattar att eleverna får den 

tid och stöttning av läraren som de är i behov av vid tolkningen av det lästa innehållet. Vidare 

beskriver Ingemansson (2018, 9–10) en studie hon bedrev där hon undersökte läsmotivationen 

hos svenska grundskoleelever i åldrarna 7–13 år. I studien undersökte hon hur lärare och 

elever i ett svenskt klassrum arbetade med skönlitterära texter. Elevers läsglädje visade sig 
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vara en grundläggande faktor för läsmotivationen och genom välstrukturerade textsamtal, 

fördjupade lässtrategier och intressanta ämnen väckte läraren elevernas läslust. Motivation 

visade sig vara en betydande faktor för läslusten. Resultatet visade även att de 

motivationshöjande kriterierna var till stor del uppfyllda. För att elevers läsmotivation ska 

stimuleras bör de få välja sina egna texter ibland och de bör erbjudas sin lärares tid under 

läsningen samt vid tolkningen av det lästa innehållet. Vidare visade Ingemanssons studie att 

motivationen kan öka om eleverna lyckas med alltmer utmanande texter och om deras lärare 

högläser för dem. 

Elevernas egna val har visat sig vara en viktig komponent för att de ska ta ansvar över sitt 

lärande. Guthrie m.fl. (2007, 294) genomförde en studie om elevers läsmotivation som visade 

att elevers autonomi stöttades när de fick välja sina egna böcker, jämfört med om lärare eller 

vuxna valde deras böcker. Studien visade att när eleverna skaffade sig strategier för att välja 

böcker lämpade för sin nivå och som de var intresserade av stöttades deras självständighet. 

När eleverna får välja sina egna böcker ökar deras läsmotivation, dessutom lägger de ner mer 

tid och kraft på att förstå det lästa innehållet.  

4.2 Inre och yttre läsmotivation 

Motivation är en bakomliggande faktor för mänskligt beteende och det finns två framträdande 

motivationer: inre och yttre. Noble och Holt (2016, 279–280) beskriver att inre motivation 

uttrycker sig i beteende eller aktiviteter som människan har glädje eller ett personligt intresse 

för baserat på en inre känsla. Den yttre motivationen drivs i sin tur av yttre belöningar och 

påverkan från andra människor. En ytterligare aspekt av motivation är att det kan kopplas till 

människans självvärde och själv-effektivitet. En avsaknad av självförtroende och själv-

effektivitet kan ge negativa effekter hos människan eftersom det motverkar en positiv 

utveckling. En känsla av självförtroende och själveffektivitet kan däremot bidra till att 

människan utvecklar ett mer positivt tankesätt, vilket i sin tur motiverar människan att anta 

fler utmaningar. Individer som känner en högre själveffektivitet uppvisar en högre motivation. 

Därmed kan åtgärder som främjar ett ökat självförtroende och en högre själveffektivitet bidra 

till utveckling, vilket eventuellt kan förbättra människans prestationer. 

Motivation är en bidragande faktor till läskompetens och läsförståelse. Cartwright, Marshall 

och Wray (2016, 59) beskriver att inre motivation drivs av individens förväntningar på 

uppgiften, varav dessa förväntningar innefattar upplevd kompetens och svårighet inom 
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uppgiften. Den inre motivationen drivs även av individens personliga värdering av uppgiften, 

vilket kan handla om individens inställning, njutning och upplevda betydelse av aktiviteten. 

Läsning skulle enligt författarna innebära att elever som upplever sig själva som 

framgångsrika läsare kommer uppvisa en högre motivation till att läsa, ägna sig oftare åt 

läsning samt utveckla en högre läsförmåga. Elevernas motivation är förknippad med en 

stödjande familjeläsmiljö, intresse och engagemang för läsuppgifter, samt mängden och 

bredden av läsning. 

Inom läsmotivationen handlar inre motivation om att en elev kan vara motiverad att läsa på 

grund av ett intresse för ett specifikt ämne eller att eleven njuter av själva processen att läsa. 

Schiefele m.fl. (2012, 429) menar att inre motivation till att läsa kan vara objekt- eller 

aktivitetsspecifik med andra ord. Den objektspecifika läsmotivationen innebär att människan 

läser på grund av intresse och den aktivitetsspecifika läsmotivationen ger människan positiva 

upplevelser, till exempel känslan av att bli uppslukad av en berättelse. Yttre motivation utgår 

från yttre uppmuntran från andra och kan innebära att en elev läser för att uppnå ett högt betyg 

eller högre betyg än andra, samt för att få beröm av läraren. Den yttre motivationen stimuleras 

av förväntade konsekvenser, de som enbart har en yttre motivation strävar efter att få ett 

positivt resultat eller för att undvika negativa resultat. 

4.3 Högläsningens roll 

Den första läsningen som de allra flesta barn kommer i kontakt med är högläsningen. Adams 

(1990, 46) beskriver att högläsning är en av de viktigaste aktiviteterna för att bygga de 

kunskaper och färdigheter som krävs för läsfärdigheten. Både mängden läsning och valet av 

böcker spelar roll, via högläsningen kan barn bland annat utveckla sitt ordförråd. Heimer 

(2021, 19–20) förklarar även att högläsningen är grunden till all läsning. När vuxna högläser 

visar de vägen in i litteraturens värld och låter barnen leva sig in i vad läsning är, vilket 

inspirerar dem själva att bli läsare. Ett läsintresse är värdefullt för både barn som ännu inte 

befäst läsfärdigheten såväl som för de barn som har befäst den. Läsintresset bidrar till att 

läsmotivationen och viljan att utveckla den egna läsförmågan ökar. Vidare förklarar Heimer 

(2021, 20) att högläsningen har en benägenhet att bortprioriteras när eleverna lär sig att läsa 

på egen hand, men med hänsyn till högläsningens betydande roll bör den prioriteras varje dag. 

Högläsningen bidrar med många fördelar om den används på ett medvetet sätt i 

undervisningen. 



 

7 
 

I skolan är det av vikt att tänka på hur högläsningen används och hur lärare bäst kan ta vara på 

dess didaktiska potential. Nordenstam och Widhe (2017, 98) menar att det finns en risk att 

förlora en viktig del av vad läsning är och historiskt sett varit om högläsningen inte tas till 

vara på. Högläsning handlar inte enbart om avkodning utan även om att inkluderas i en 

gemenskap, det handlar om en förening av teori och praktik. Elever som blir höglästa för kan 

tillägna sig en mer avancerad läsförståelse och på så sätt ges ett bredare register av litterärt 

berättande. Det kan innebära en betydande skillnad för den nivå av komplicerade texter en 

elev kan begripa om läraren högläser än om eleven skulle läsa själv. Förutom aspekterna ovan 

kan högläsningen vara en möjlighet att upprätta relationer, då det i skolan handlar om 

relationen mellan lärare och elever. Genom högläsningen kan lärare och elever ingå i 

gemensamma läspraktiker och på så vis få tid för litteraturen tillsammans. 

Ljudboken är en form av högläsning som blivit alltmer populär under de senaste åren. Hanner, 

O´Connor och Wikberg (2019, 29) menar att ett av skälen till att ljudboken blivit alltmer 

uppskattad kan vara behovet av mänskligt sällskap. Att spela en ljudbok och lyssna till någon 

annans röst kan bidra till känslan av att vara med i en gemenskap. En annan faktor som kan ha 

betydelse för den positiva inställningen till ljudböcker är att det inte är lika kognitivt 

ansträngande att lyssna på en ljudbok som att läsa själv. Att kunna göra andra saker samtidigt 

som när man lyssnar kan även vara en anledning till att ljudboken blivit så populär. 

Författarna poängterar däremot att dessa faktorer inte visade någon statistisk signifikans i den 

aktuella studien. 
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5. Teori 

I det här avsnittet följer en beskrivning av självbestämmandeteorin (SBT) vilket är den teori 

studien tar sin utgångspunkt ifrån. SBT är en motivationsteori som bland annat utgår från att 

det finns olika faktorer som påverkar om människan drivs av inre eller yttre motivation. Teorin 

grundar sig i att människan har tre grundläggande psykologiska behov som behöver tillgodoses 

för att en inre motivation ska främjas. 

5.1 Självbestämmandeteorin 

Självbestämmandeteorin (SBT) är en motivationsteori som handlar om mänsklig motivation, 

personlighet och känsla. Ryan och Deci (2000, 2017) redogör att SBT utgår från att alla 

människor har tre grundläggande psykologiska behov, vilka är autonomi (självständighet), 

släktskap (relaterbarhet) och kompetens (tillräcklighet). Tillfredsställelsen av dessa behov är 

beroende av den sociokontextuella miljön. Autonomi innebär att ha en känsla av inre vilja 

eller självreglering i sitt beteende eller sin personliga upplevelse. Kompetens handlar om att 

ha känslan av att kunna klara av en utmaning. Släktskap innebär att ha känslan av att känna en 

samhörighet till en individ eller en grupp människor. Att stödja de tre psykologiska behoven 

främjar en autonom eller så kallad inre motivation, vilket i sin tur leder till positiva kognitiva 

och beteendemässiga resultat. Om dessa behov inte uppfylls kan det leda till en yttre 

motivation, missanpassade beteenden och i vissa fall utebliven motivation (Ryan och Deci, 

2017). 

Autonomi innebär att ha en upplevelse av att ha ett eget val samt att agera med en känsla av 

egen vilja. Gagné och Deci (2005, 333–335) beskriver att inre motivation är ett exempel på 

autonomi, när en individ engagerar sig i en aktivitet eftersom hen finner aktiviteten intressant 

och njutbar. SBT kopplar inre motivation till bästa möjliga läranderesultat i skolan, vilket 

stöds av olika studier (Dickhäuser m.fl., 2016; Ryan och Deci, 2020; Taylor m.fl., 2014; 

Vansteenkiste m.fl., 2009). Exempelvis har studier visat att elever med inre motivation ligger 

på en högre akademisk nivå och presterar bättre inom olika inlärningsdomäner, där bland 

annat läsning ingår (Froiland och Oros, 2014; Hebbecker m.fl., 2019). Individer med inre 

motivation genomför aktiviteter helt frivilligt, till skillnad från individer som drivs av 

kontrollerad eller så kallad yttre motivation, som genomför aktiviteter med påtryckningar från 

utomstående faktorer såsom belöningar. En individ med yttre motivation känner sig av någon 

anledning pressad till att utföra aktiviteten. Gagné och Deci (2005, 335) beskriver vidare att 
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både inre och yttre motivation är avsiktligt och att beteenden utifrån dessa motivationer kan 

kategoriseras i vilken grad de är autonoma eller kontrollerade. När en individs beteende 

initieras utanför personen är det kontrollerat, det vill säga att personen styrs av yttre 

motivation. När beteendet är externt reglerat agerar människor för att undvika en oönskad 

konsekvens eller för att få en önskad sådan. Det betyder att individen enbart får energi och 

vilja att utföra uppgiften eller handlingen när den är instrumentell för målen, till exempel att 

endast arbeta när chefen har uppsikt. Att vara autonomt motiverad betyder att människor 

identifierar sig med värdet av ett beteende när de själva valt att sträva efter målet. Med 

identifierad reglering känner människan en större vilja och frihet när det hör till deras 

personliga mål och identitet att eftersträva målet. 

En form av yttre motivation handlar om introjicerad reglering. Ryan och Deci (2020, 1–2) 

beskriver att introjicerad reglering innebär att den yttre motivationen är delvis reglerad, vilket 

innebär att människor utför handlingar för att de känner sig pressade till det. Introjektion 

bidrar till att människan utför handlingar för att undvika känslan av skuld, ångest eller 

misslyckande. Alternativt att introjektion regleras av anledningen att uppnå en känsla av 

framgång eller stolthet, vilket även kallas för ego-engagemang. Ett ego-engagemang är en 

form av introjektion som innebär att en människa utför handlingen för att stärka eller 

bibehålla sin självkänsla och känsla av värde. Självkänslan är beroende av vilket resultat som 

människan uppnår, vilket leder till en inre kontrollerad reglering. 

Ryan och Deci (2000) redogör att enligt SBT frodas elevernas motivation när deras autonomi, 

kompetens och släktskap tillgodoses. I utbildningssammanhang får detta betydelsen att läraren 

är elevernas sociala sammanhang som antingen kan stödja eller begränsa elevernas behov. 

Ahn m.fl. (2019, 774) redogör att lärarens stöd har en påverkan på elevernas motivation, 

vilket i sin tur påverkar elevens engagemang och läranderesultat. Forskare har specificerat 

nyckellärarpraxis som kan visa på autonomistöd, kompetensstöd, släktskapsstöd eller 

engagemang (Ahn m.fl., 2019; Niemiec och Ryan, 2009; Skinner och Belmont, 1993). Ett 

autonomistöd tillåter elever att vara mer självstyrande. Det kommer i form av att förklara 

logiken eller betydelsen av läromedel eller aktiviteter, tillhandahålla meningsfulla val, 

bekräfta elevernas känslor och att främja den inre motivationen. Kompetensstöd innebär att 

skapa en struktur som främjar en gynnsam lärmiljö där eleverna kan fokusera och utveckla sig 

själva för att möta inlärningsutmaningar. Lärare kan skapa strukturer genom att sätta tydliga 

mål och förväntningar, erhålla uppgifter med måttlig svårighet för att öka elevernas 

akademiska förmåga och ge återkoppling för att främja en känsla av effektivitet och 
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framgång. Ett relationsstöd innebär att eleverna känner sig inkluderade i en gemenskap och är 

sammankopplade genom lärarnas engagemang. Lärare visar engagemang genom att 

kommunicera, visa intresse och uppskattning för eleverna (Ahn m.fl. 2019, 745). 

 

6. Metod 

Syftet med studien var att få fördjupade kunskaper om vad som motiverar elever att läsa. För 

att uppnå syftet valdes den kvalitativa metoden fokusgruppsintervjuer med elever som 

deltagare. Nedan presenteras metodens olika delar som börjar med ett avsnitt som redogör 

studiens valda insamlingsmetod, som följer av en beskrivning av de urval och avgränsningar 

som gjorts. Därefter presenteras hur genomförandet av fokusgrupperna gick till och 

fortsättningsvis följer ett avsnitt med de forskningsetiska överväganden som gjorts inför 

studien. Avslutningsvis presenteras en analysmetod där metodens valda analysverktyg beskrivs. 

6.1 Datainsamlingsmetod 

Den insamlingsmetod som valts inför genomförandet av studien är den kvalitativa metoden 

fokusgrupp. Eftersom syftet med studien var att få fördjupade kunskaper om vad som 

motiverar elever att läsa kändes metoden fokusgruppsintervjuer med elever passande, 

eftersom vi ville höra elevernas tankar och känslor om deras läsintresse. Alvehus (2013, 87) 

beskriver att en fokusgrupp innebär ett urval av en grupp människor som under en begränsad 

tid samlas för att diskutera ett specifikt ämne, gruppen leds i sin tur av en samtalsledare som 

ser till att samtalet fortskrider enligt det valda samtalsämnet. I studien har fokusgruppen 

använts som en semistrukturerad intervju, vilket innebär att intervjun var delvis organiserad. 

Valet av semistrukturerade intervjuer gjordes med hänsyn till att kunna styra deltagarnas 

samtalsämnen och samtidigt tillåta dem att diskutera fritt utifrån sina egna känslor, tankar och 

intressen, se Wibeck (2010, 73). 

Inför genomförandet av fokusgrupperna planerades vilka intervjufrågor som skulle ingå i 

intervjuguiden. Eftersom deltagarna i denna studie var elever har både valet av vilka frågor 

och antalet intervjufrågor kritiskt analyserats, bland annat med hänsyn till att eleverna inte 

skulle tappa intresset under intervjun. Wibeck (2010, 73) beskriver att en intervjuguide 

innehåller de frågor som intervjuaren vill ställa under samtalet, medan Patel och Davidson 

(2019, 111) poängterar att det är viktigt med förberedelser och att frågorna bör kritiskt 
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granskas i förväg. Intervjuer har en tendens att innehålla för många frågor vilket kan bidra till 

att det blir tröttsamt för deltagarna att aktivt delta i samtalen. 

6.2 Urval och avgränsningar 

Inför genomförandet av metoden har urval och avgränsningar gjorts med hänsyn till studiens 

tidsplan. En av de avgränsningar som gjorts var att begränsa antalet deltagande elever, därför 

gjordes ett urval av 16 elever som delades in i fem grupper. Av dessa 16 elever var det 9 

flickor och 7 pojkar som deltog. Därefter utgick vi från hur sammansättningen av grupperna 

skulle se ut, där valet blev att variera grupperna med pojkar och flickor eftersom 

gruppdynamiken kan påverkas utifrån deltagarnas kön, vilket även kan vara en 

bekvämlighetsfaktor. Wibeck (2010, 63) beskriver att för att uppnå bekvämlighet och en 

ömsesidig förståelse mellan gruppdeltagarna rekommenderas homogena grupper. Författaren 

menar att ett grundantagande är att människor som delar erfarenheter och intressen är mer 

benägna att dela åsikter med varandra. Med utgångspunkt från valet att variera grupperna 

delades eleverna in på följande vis: grupp 1 bestod av tre flickor medan grupp 2 bestod av tre 

pojkar. I grupp 3 medverkade två flickor och en pojke, likaså i grupp 4. I grupp 5 deltog två 

pojkar och två flickor. 

Då antalet fokusgrupper har en påverkan på mängden insamlingsdata gjordes även en 

begränsning av antalet grupper. Ju fler fokusgrupper, desto mer insamlat datamaterial att 

bearbeta vilket bidrar till en större mängd transkription, se Wibeck (2010, 60–61). Allt för 

många grupper kan bidra till att materialet känns ohanterligt samtidigt som det kan vara svårt 

att se mönster och generalisera med ett allt för litet material. Eftersom antalet gruppdeltagare 

även kan påverka samtalets kvalité, gjordes valet att inte ha mer än fyra elever i varje 

fokusgrupp. Wibeck (2010, 60–61) beskriver att om gruppen blir större än fyra elever kan det 

vara svårt att bibehålla gruppdeltagarnas uppmärksamhet. En till fördel är att en mindre grupp 

även ger större utrymme för varje deltagare att ta del av samtalen och känna en samhörighet 

med gruppen. 

6.3 Genomförande av fokusgrupperna 

Inför genomförandet av fokusgrupperna etablerades kontakt med en klasslärare i en årskurs 3 

på en skola i norra Sverige. Efter godkännande av klassläraren besökte vi klassen och 

informerade eleverna om vad studien innebar. För att få delta i studien krävdes godkännande 

av både vårdnadshavare och elev, i slutet av besöket delade vi därav ut ett informationsbrev (se 
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bilaga 1) och samtyckesblanketter (se bilaga 2 och 3) till eleverna att ta hem och visa för sina 

vårdnadshavare. Efter att eleverna tagit tillbaka samtyckesblanketterna till skolan informerade 

klassläraren om hur många elever som fått godkännande att delta. Efter det planerade vi hur 

många elever som skulle delta i vardera fokusgrupper och hur många fokusgrupper som 

behövdes. Därefter kom vi överens med klassläraren om vilken dag vi skulle återkomma för att 

genomföra studien. 

Studien genomfördes under en heldag under skoltid, efter överenskommelse med klassläraren 

fick vi använda grupprummet som låg i anslutning till klassrummet. Under tiden eleverna hade 

ordinarie lektioner valde vi ut några åt gången som fick delta i respektive fokusgrupp. 

Indelningarna av fokusgrupperna valdes ut i samråd med klassläraren samt med hänsyn till att 

vi ville prova två grupper indelat i pojkar respektive flickor, som nämnts ovan. I grupprummet 

satt vi vid ett runt bord där både vi och eleverna kunde se varandra. Under vardera fokusgrupper 

turades vi om sinsemellan att intervjua och anteckna på datorn, samtidigt som vi spelade in 

samtalet med ljudfil. Under gruppintervjuernas gång utgick vi från de förutbestämda frågorna 

från intervjuguiden (se bilaga 4) för att ta reda på elevernas läsintresse. Eftersom vi utgick från 

en semistrukturerad intervju ställdes även spontana frågor under samtalets gång utefter de 

samtalsämnen som uppstod bland eleverna. Vardera fokusgrupper pågick under närmare 20 

minuter, vilket kändes lagom med hänsyn till att eleverna upplevdes rastlösa i slutet av 

samtalen. Efter att alla fokusgrupper var genomförda tackade vi eleverna för besöket och som 

ett tack för deras medverkan delade vi ut diplom. 

6.4 Forskningsetiska överväganden 

Inför genomförandet av metoden togs det hänsyn till några forskningsetiska överväganden. 

De överväganden som studien utgick från grundade sig i Vetenskapsrådets (2017, 26–40) 

riktlinjer inom god forskningssed. De utvalda riktlinjerna för den här studien innefattar 

anonymitet, konfidentialitet, hantering av personuppgifter samt ljudinspelning. 

De etiska övervägandena har tagits i beaktande genom att eleverna i studien benämns med 

fingerade namn för att deras svar och medverkan ska förbli anonyma. Elevernas 

personuppgifter förvaras även med säkerhet där obehöriga ej har åtkomst. Eftersom 

deltagarna i studien var barn behövdes vårdnadshavares godkännande för deras medverkan. 

Med utgångspunkt från det skapade vi två versioner av samtyckesblanketter som både elev 

och vårdnadshavare fick skriva under. Med samtyckesblanketterna följde även ett 
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informationsbrev med som beskrev studiens innebörd för vårdnadshavarna. Under 

gruppintervjuerna spelades eleverna in med ljudfil, vilket framgick i den givna informationen. 

Det inspelade materialet förvaras med säkerhet där inga obehöriga har tillgång och kommer 

sedan att raderas när studien är genomförd och avslutad. Både elever och vårdnadshavare har 

rätt att avbryta sin medverkan i studien när som helst, utan att uppge någon anledning. 

6.5 Analysmetod 

I den här studien har det insamlade datamaterialet analyserats och delats upp i kategorier med 

hjälp av en tematisk analys. Braun och Clarke (2013, 178) beskriver att en tematisk analys 

innebär att de studieansvariga noggrant identifierar, analyserar och redogör för teman eller 

mönster som noterats i det insamlade materialet. Efter att vi genomfört studiens 

fokusgruppsintervjuer har den insamlade datan kategoriserats enligt de teman som uppkom i 

datainsamlingen. De teman som valts ut är något som fångat vårt intresse och som står i nära 

relation till studiens forskningsfrågor. De olika temana har även valts ut utifrån de 

överensstämmelser som uppmärksammats bland gruppdeltagarnas svar. Utöver den tematiska 

analysen har studiens data bearbetats med hjälp av självbestämmandeteorin och den forskning 

om läsmotivation som har beskrivits som objekt- eller aktivitetsspecifik, se Schiefele m.fl. 

(2012, 429). 

Utifrån den tematiska analysen har följande kategoriseringar av teman gjorts i resultatet: 

läsintresse kopplat till inre motivation samt objekt- och aktivitetsspecifik läsmotivation, 

läsintresse kopplat till yttre motivation samt elevernas uppfattningar om undervisningens 

utformning. För att konkretisera hur den insamlade datan har kategoriserats följer två tabeller 

nedan med exempel på hur elevernas svar har kodats. I tabell 1 beskrivs två exempel på hur 

elevernas svar har kopplats till antingen inre eller yttre motivation till att läsa. Tabell 2 

illustrerar exempel på hur elever med inre motivation har kopplats vidare till antingen en 

objektspecifik eller aktivitetsspecifik läsmotivation. Eleverna som analyserats till 

objektspecifik läsmotivation har visat intresse för ett specifikt ämne de gillar att läsa om 

medan eleverna som kopplats till aktivitetsspecifik läsmotivation har visat ett genuint intresse 

för själva aktiviteten att läsa. 
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Tabell 1. Exempel som illustrerar hur elevernas svar har kodats till antingen inre eller yttre 

motivation enligt SBT. 

Elevens utsaga om 

intresset till läsning 

Tematisk analys → 

Självbestämmandeteorin 

 inre motivation 

Tematisk analys → 

Självbestämmandeteorin 

 yttre motivation 

Robin: Jag vill inte läsa 

men mina föräldrar 

tvingar mig 

 

  

X 

Linus: Det känns som att 

man kommer in i en 

annan värld... i ett annat 

universum! 

 

X 
 

  

 

Tabell 2. Exempel som illustrerar hur eleverna med inre motivation har kodats till antingen 

en objektspecifik eller aktivitetsspecifik läsmotivation. 

Elevens utsaga om intresset 

till läsning 

  

Inre motivation → 

Objektspecifik 

läsmotivation 

Inre motivation → 

Aktivitetsspecifik 

läsmotivation 

Ida: Jag tycker om att läsa, det 

känns som att man kommer in i 

det hela och får göra sin egen 

uppfattning av det man läser 

    

X 

Ylva: Jag gillar action, det är 

mina favoritböcker 

 

X 
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Elevsvaren som kopplats till resultatdelen elevernas uppfattningar om undervisningens 

utformning berör de svar gällande vad eleverna anser skulle främja deras motivation att läsa. 

Under fokusgruppsintervjuerna blev eleverna frågade om det fanns något deras lärare kunde 

göra för att de skulle vilja läsa mer, där det visade sig att eleverna hade några tankar om det. 

Eleverna beskrev bland annat önskan av att besöka ett nytt bibliotek, läsa mer under 

lektionerna och få tillgång till fler böcker att välja på. En elev beskrev även att hen föredrar 

att läsa hemma eftersom det finns bekvämare stolar där, vilket även kopplats till det avsnittet. 

Det aktuella avsnittet presenteras inte i en tabell, eftersom utsagorna kodats till en 

överensstämmelse bland elevsvaren jämfört med utsagorna som beskrivits i tabellerna ovan. 

 

7. Resultat 

Syftet med studien var att få fördjupade kunskaper om vad som motiverar elever att läsa. Utifrån 

det insamlade datamaterialet har en tematisk analys gjorts där teman noterats som kategoriserats 

i avsnitten som presenteras nedan. Först redogörs ett avsnitt med de elever som kopplats till 

inre motivation, som följs av ett avsnitt med eleverna som kopplats till yttre motivation. 

Därefter presenteras de elevsvar som kopplats till elevernas uppfattning om undervisningens 

utformning och hur den kan främja deras läsmotivation. Avslutningsvis redovisas en 

sammanfattning av studiens resultat. 

7.1 Läsintresse kopplat till inre motivation och objekt- och aktivitetsspecifik 

läsmotivation 

I det här avsnittet beskrivs en analys av de elevsvar från gruppintervjuerna som kopplats till 

inre motivation samt den objekt- och aktivitetsspecifika läsmotivationen. När eleverna 

diskuterade om deras intresse för läsaktiviteten svarade några elever följande: 

Linus: Det känns som att man kommer in i en annan värld, i ett annat universum! (Fokusgrupp 

5) 

Ylva: Det jag gillar med att läsa är att man får typ så många tankar, man förstår typ bättre och 

lär sig nya grejer och så. (Fokusgrupp 3) 

Ida: Jag tycker om att läsa, det känns som att man kommer in i det hela och får göra sin egen 

uppfattning av det man läser. (Fokusgrupp 5) 
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Ovan beskriver eleverna deras intresse för att läsa och deras känslor för aktiviteten. Det 

eleverna har gemensamt är att de känner en positiv upplevelse när de läser, att det väcks 

många tankar och att de kommer in i en annan värld. Med utgångspunkt från elevernas 

uttalade läsintresse har analysen gjorts att de drivs av inre motivation, där deras inre 

motivation i sin tur har kopplats till en aktivitetsspecifik läsmotivation. En aktivitetsspecifik 

läsmotivation innebär att läsaren har ett genuint intresse för själva aktiviteten att läsa, vilket 

eleverna ovan beskriver att de upplever. Vidare går den inre motivationen att koppla till 

självbestämmandeteorin (SBT) som beskriver att en individ engagerar sig i en aktivitet om 

hen finner den rolig och intressant. Eleverna blev även frågade om det var något de ville 

tillägga om deras läsning som vi inte frågat om under intervjun, varpå två elever i fokusgrupp 

5 svarade: 

Linus: Jo, asså jag behöver bara så här se ett ord så vet jag vad det står! Det är liksom bara att 

kolla, jag behöver inte kolla på alla bokstäver, det är bara att se på dem. 

Ida: Va, jag kan också det! (Fokusgrupp 5) 

Eleverna menar att de har knäckt läskoden och utvecklat en god avkodningsförmåga. Linus 

och Ida verkade nöjda över att de kunde läsa direkt när de tittar på orden, vilket kan vara en 

bidragande faktor till att de drivs av inre motivation. Elevernas uttalande går att koppla till 

SBT som utgår ifrån att människan har tre psykologiska behov, varav en är kompetens som 

handlar om att ha känslan av att klara av en utmaning. När de grundläggande psykologiska 

behoven stöds främjas en inre motivation, vilket leder till positiva beteendemässiga och 

kognitiva resultat. Forskning inom SBT har visat att elever med inre motivation innehar en 

högre akademisk nivå och presterar bättre i skolämnena, där läsfärdigheten ingår (Froiland 

och Oros, 2014; Hebbecker m.fl., 2019). Med hänsyn till att eleverna upplever sig ha knäckt 

läskoden och känner läskompetens kan de vidare kopplas till en inre motivation.  

Nedan beskrivs fler elevsvar som har analyserats till inre motivation, där några elever 

samtalade om vilka typer av böcker de gillar att läsa: 

Rut: Jag gillar spännande böcker, jag tycker om det. Och läskiga böcker, för jag gillar läskiga 

saker. Och fakta som man typ ska veta när man blir stor, hur ska de bli om typ kristendom och 

muslimer, länderna och kriget och ja. Jag gillar att upptäcka i boken. (Fokusgrupp 1) 

Ylva: Jag gillar action, det är mina favoritböcker. (Fokusgrupp 3) 
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Lisa: Jag gillar typ såna här dagboksböcker, Nikkis dagbok och såna. (Fokusgrupp 1) 

Förutom citaten ovan har eleverna beskrivit att de har ett intresse för läsning. Elevernas inre 

motivation har i sin tur kopplats till en objektspecifik läsmotivation, vilket innebär att ha 

intresse för ett specifikt ämne. I ett av exemplen ovan beskriver Rut att hon gillar att läsa 

spännande och läskiga böcker, eftersom hon gillar läskiga saker. Rut beskriver även att hon 

läser faktaböcker om religion för att det är något hon är intresserad av, vilket har analyserats 

till att Rut känner ett inre intresse för att läsa om specifika genrer. De andra eleverna ovan har 

även beskrivit specifika typer av bokgenrer de föredrar att läsa. Med hänsyn till elevernas 

intresse för specifika ämnen och deras läsintresse indikerar resultatet att de drivs av inre 

motivation. Ett kännetecken för inre motivation inom SBT är att en individ engagerar sig i en 

aktivitet om hen finner den intressant och njutbar. 

7.2 Läsintresse kopplat till yttre motivation 

I det här avsnittet beskrivs en analys av de elevsvar som kopplats till yttre motivation. 

Avsaknaden av den inre motivationen noterades när eleverna fick diskutera vad de tycker om 

aktiviteten att läsa, där några svarade följande: 

Kalle: Boring, man behöver läsa en miljon sidor. (Fokusgrupp 2) 

Lovisa: Tråkigt. (Fokusgrupp 1) 

William: Jättedåligt, jättedåligt. Det är det värsta jag vet! (Fokusgrupp 5) 

Eleverna ovan har gemensamt att de tycker det är tråkigt att läsa. Enligt SBT kännetecknas en 

individ med yttre motivation av att ha en avsaknad av intresse för en aktivitet. Människan 

behöver känna intresse för en aktivitet för att känna en inre motivation, därmed upplevs 

eleverna ovan drivas av en yttre motivation. 

Nedan beskrivs fler elevsvar som har analyserats till yttre motivation. När eleverna 

diskuterade om det fanns något deras lärare kunde göra för att de skulle vilja läsa mer svarade 

några elever följande: 

Lovisa: Om man får en godis till slut. (Fokusgrupp 1) 

Robin: Kanske om man får använda datorn en timme. (Fokusgrupp 2) 
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I citatet ovan beskriver Lovisa att hon skulle läsa mer ifall hon belönades med en godis efter 

läsningen. Robin beskriver likaså att han kanske skulle läsa mer om han fick använda datorn 

en timme. Elevernas uttalanden har kopplats till yttre motivation eftersom de beskriver att de 

skulle läsa mer om de belönades efteråt. Enligt SBT agerar individer med yttre motivation för 

att bland annat få en önskad konsekvens, vilket i detta fall innebär att eleverna skulle läsa mer 

om de fick någon form av belöning. Ett till exempel på belöningar inom yttre motivation 

visade sig när eleven Kalle beskrev sin befintliga ”deal” med läraren, vilket innebar att de 

kommit överens om att han blir belönad med skärmtid efter en viss tids läsning.  

Vidare beskrivs fler elevsvar som kopplats till yttre motivation. När några elever blev frågade 

varför de läser svarade några av dem följande: 

Robin: Jag vill inte men mina föräldrar tvingar mig. (Fokusgrupp 2) 

Kalle: För att min mamma vill att jag ska läsa. (Fokusgrupp 2) 

Lovisa: Jag vet inte varför jag läser. (Fokusgrupp 1) 

I citaten ovan beskriver två elever att de läser för att deras föräldrar vill det, vilket tyder på att 

de inte läser för sin egen skull utan för att de känner sig pressade till det. Enligt SBT styrs en 

individ med yttre motivation av att hen känner yttre påtryckningar från andra och utför 

aktiviteten för att vara andra till lags trots att hen själv finner den ointressant. Därmed har 

eleverna ovan analyserats till yttre motivation. 

Under gruppintervjuerna blev eleverna frågade om det fanns något de ville tillägga om sin 

läsning som inte uppkommit under intervjun, varpå en elev beskriver hur det känns när han 

läser: 

William: Jag brukar göra så här J, E … Hjärnan blir bara mindre och mindre desto mer man 

får in bokstäver i sin hjärna. Ju mer man får in, man blir tokig av alla bokstäver som bara 

”bbbowwwwfff” kommer in i ögonen. (Fokusgrupp 5) 

Samtalsledare: Tycker du att det blir tjorvigt i hjärnan när du läser? 

William: Jaaa, men… jag gillar inga böcker. Luftböcker. Jag tar fram en bok och låtsas läsa. 

Jag sitter bara så här i stället. Jag har en bok också bläddrar jag sida lite då och då. Så om 

fröken tittar på mig så tittar jag ner och låtsas läsa. (Fokusgrupp 5) 



 

19 
 

William beskriver ovan att han bokstaverar och ljudar när han läser, han uttrycker även att 

läsningen känns ansträngande för honom. Att William känner att läsningen är ansträngande 

kan kopplas till behovet av kompetens inom SBT, vilket är en faktor för att känna inre 

motivation. Om individen inte upplever kompetens kan det i sin tur bidra till låg självkänsla 

och därav leda till yttre motivation. William beskriver även att han brukar låtsas läsa medan 

läraren ser, vilket indikerar att han drivs av yttre motivation. Enligt SBT agerar människor 

med yttre motivation bland annat för att undvika en oönskad konsekvens, i det här fallet 

innebär konsekvensen att eleven vill undvika en tillsägelse av läraren. 

7.3 Elevernas uppfattningar om undervisningens utformning 

I det här avsnittet presenteras en analys av elevernas tankar om hur undervisningen och 

lärandemiljön kan utformas för att deras läsmotivation ska öka. Eleverna fick frågan om det 

fanns något deras lärare kunde göra för att de skulle vilja läsa mer, där några elever svarade 

följande: 

Sanna: Att få läsa mer på lektionerna. (Fokusgrupp 4) 

Karin: Kanske typ få ett till besök på något nytt bibliotek eller något. (Fokusgrupp 4) 

Sanna beskriver att hon tycker om att läsa och därför skulle vilja ägna mer tid åt läsning under 

lektionerna. Eleverna i denna fokusgrupp diskuterar vidare att de oftast läser på morgonen när 

de kommer till skolan eller vid situationer där de inväntar att lektionen ska börja. Eleverna 

menar att de inte ägnar så mycket tid till självständig läsning under lektionerna samt att 

läsningen känns som ett tidsfördriv i väntan på annat. Eftersom Sanna och andra elever som 

drivs av inre motivation njuter av aktiviteten att läsa menar hon att läraren kan planera in mer 

tid för läsning i undervisningen. Karin menar i sin tur att hon skulle känna sig mer inspirerad 

till att läsa om hon fick besöka ett nytt bibliotek, för att få tillgång till nya böcker. 

Under intervjun med fokusgrupp 4 blev eleverna frågade om de skulle vilja tillägga något om 

deras läsning, varpå eleven Karin svarade: 

Karin: Jag önskar att vi kunde göra egna böcker någon gång. En riktig kapitelbok som man får 

skriva själv och göra framsidan. Jag och min vän vann litteraturpriset på Nobeldagen på våran 

skola för att vi så här håller på med en jättelång serie om två tjejer. (Fokusgrupp 4) 
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Karin berättar att hon och en klasskompis har vunnit ett litteraturpris på skolan för att de 

skrivit en bok tillsammans. Hon beskriver att hon har ett intresse för att skriva böcker, vilket 

hon skulle vilja göra oftare i skolan. Karin menar att det är något som läraren kan planera in i 

undervisningen, eftersom bokskrivandet skulle motivera henne till att både läsa och skriva 

mer. Den analys som gjorts är att Karin upplever kompetens inom bokskrivandet, vilket 

kopplas till ett av de psykologiska behoven som beskrivs i SBT. Kompetens handlar om att ha 

känslan av att kunna klara av en utmaning, vilket Karin gjorde när hon vann litteraturpriset. 

Därmed kan hennes intresse för att skriva böcker ha väckt en ökad motivation hos henne. 

Under gruppintervjuerna blev eleverna frågade vilka typer av böcker de läste hemma 

respektive i skolan, där några elever svarade: 

Kalle: Jag läser ingenting i skolan för att det är tråkigt, hemma är bättre. (Fokusgrupp 2) 

Samtalsledare: Varför är det bättre att läsa hemma? 

Kalle: Det är tystare och lugnare och de har bättre stolar. (Fokusgrupp 2) 

Ruben: Jag tog med mig hemifrån boken som jag gillar. (Fokusgrupp 3) 

Kalle menar att han har svårt att koncentrera sig vid läsningen i skolan eftersom han upplever 

att det är högljutt, han beskriver även att stolarna är obekväma. Kalle menar att om läraren ger 

honom en bekvämare stol samt ett lugnare ställe att läsa på kan hans förutsättningar till en god 

läsmiljö förbättras. Det i sin tur menar Kalle kan främja hans intresse till att läsa. I citatet ovan 

beskriver Ruben att han tog med sig sin favoritbok hemifrån att läsa i skolan, vilket han 

rekommenderar sina klasskamrater att göra. Han menar att det är något läraren skulle kunna 

uppmuntra fler att göra, på så vis kan fler ta del av sina favoritböcker i skolan. Som tidigare 

nämnts redogör SBT att intresse är en viktig faktor för att känna inre motivation, vilket 

kopplats till att om eleverna har tillgång till fler böcker att välja bland kan de vilja läsa mer. 

Kalle nämner just denna aspekt vid diskussionen om vad läraren kan göra för att få honom att 

läsa mer, varpå han svarade: 

Kalle: Att ge mig bättre böcker. (Fokusgrupp 2) 

I citatet ovan menar Kalle att en faktor som skulle bidra till att han skulle vilja läsa mer är om 

han fick tillgång till bättre böcker. Det var även fler elever som beskrev att de tycker om att 
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läsa när de hittar en bra bok, men att de inte alltid gör det. Eleverna menar att om läraren har 

ett utökat sortiment av böcker att välja bland kan fler elever uppmuntras till att läsa.  

Eleverna blev även frågade om deras lärare brukar högläsa för dem, varpå eleverna svarade att 

det sällan förekommer. Eleverna berättade däremot att de brukar få lyssna på ljudböcker via 

smartboarden. När vi frågade dem vilket de föredrog svarade några elever: 

Ylva: Ljudbok, för då kan vi typ se bilderna på skärmen. (Fokusgrupp 3) 

Ruben: Ja och att man hör lite bättre. (Fokusgrupp 3) 

Sanna: Smartboarden och då brukar hon läsa för oss medan vi ritar. (Fokusgrupp 4) 

Eleverna ovan beskriver att de föredrar att lyssna på ljudböcker framför högläsning eftersom 

de kunde höra bättre och se bilder på smartboarden medan de lyssnar. En av eleverna berättar 

även att de brukar få rita medan de lyssnar på ljudböcker, vilket var något som flera elever i 

studien uppskattade. De allra flesta eleverna i studien föredrog att lyssna på ljudböcker av 

anledningen att det var avslappnande. 

7.4 Sammanfattning resultat 

I avsnitt 7.1 presenterades resultatet av läsintresse kopplat till inre motivation samt objekt- 

och aktivitetsspecifik läsmotivation som besvarar den första forskningsfrågan. Resultatet 

visade att elever med inre motivation styrs av en inre vilja och ett genuint intresse för att läsa. 

Resultatet visade även att elever med inre motivation kunde kopplas till antingen en 

objektspecifik eller aktivitetsspecifik läsmotivation. Eleverna som upplevdes drivas av en 

aktivitetsspecifik läsmotivation läste för att de njöt av själva processen att läsa. Eleverna 

känner då ett gediget intresse för läsning och upplever ofta att de blir uppslukade av en bok, 

vilket kopplats till SBT som beskriver att en individ engagerar sig i en aktivitet om hen finner 

den intressant. Eleverna som kopplats till en objektspecifik läsmotivation visade ett särskilt 

intresse för ett specifikt ämne eller en specifik bokgenre de tyckte om att läsa. 

I avsnitt 7.2 redovisades resultatet av läsintresse kopplat till yttre motivation som även 

besvarar den första forskningsfrågan. Resultatet visade att eleverna med yttre motivation 

uppvisade ett bristande intresse för läsning eftersom de fann aktiviteten tråkig. Elevernas 

bristande intresse kopplades till SBT, som menar att individer inte engagerar sig i aktiviteter 

de finner tråkiga. Resultatet indikerade även på att eleverna med yttre motivation läser när de 
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känner sig tvingade till det, såsom vid tillsägelser av lärare eller vårdnadshavare. Eleverna 

som visade yttre motivation beskrev även att de skulle läsa mer om de fick någon form av 

belöning såsom mer skärmtid eller godis. 

I avsnitt 7.3 presenterades resultatet av elevernas uppfattningar om undervisningens 

utformning vilket besvarar den andra forskningsfrågan. Utifrån resultatet visade det sig att 

eleverna hade tankar om hur undervisningen kan utformas för att deras läsmotivation ska 

främjas. Eleverna beskrev bland annat att de skulle känna sig mer motiverade att läsa om de 

fick tillgång till fler böcker, fick besöka ett nytt bibliotek eller skriva egna böcker. 

Klassrumsmiljön verkade också vara en faktor som påverkade, med hänsyn till att en elev 

beskrev att han hellre läste hemma eftersom det var en lugnare miljö. 

8. Diskussion 

I det här avsnittet presenteras en diskussion som innehåller studiens reflektioner och slutsatser. 

Först presenteras en resultatdiskussion som innehåller resonemang angående resultatets olika 

delar. Sedan redovisas en metoddiskussion som innehåller diskussion av metodens 

genomförande, för- och nackdelar samt tillförlitlighet. Sedan följer en beskrivning av studiens 

slutsatser och avslutningsvis redovisas ett avsnitt med förslag till framtida forskning. 

8.1 Resultatdiskussion 

Syftet med studien var att få fördjupade kunskaper om vad som motiverar elever att 

läsa. Utifrån syftet undersöktes det hur elevers upplevda läsintresse kan kopplas till inre eller 

yttre motivation. Urvalet till studien var relativt litet, men utifrån datamaterialet kunde 

samband ses mellan studiens resultat och vad tidigare forskning visat om läsmotivation och 

självbestämmandeteorin. 

Resultatet i denna studie visade att några elevers läsintresse kunde kopplas till inre 

motivation. Några av eleverna beskrev att de läste för att de njöt av själva läsaktiviteten där de 

visade kännetecken som till exempel känslan av att bli uppslukad av en berättelse. Några 

andra elever som uppvisat inre motivation läste av anledningen att de funnit intresse för ett 

specifikt ämne de gillade att läsa om. Böckerna som eleverna nämnde att de tyckte om var 

bland annat action, dagboksböcker eller läskiga böcker. Att eleverna kände intresse för en viss 

typ av böcker som de föredrog att läsa är även en faktor som visar att de har en inre 

motivation. Lepper, Stang-Rabrig och McElvany (2022, 1–2) beskriver att elevers läsintresse 



 

23 
 

för ett specifikt ämne eller en specifik bok grundar sig i en genuint motiverad elev eller en 

elev som njuter av processen att läsa. Schiefele m.fl. (2012, 429) beskriver detta som objekt- 

eller aktivitetsspecifik läsmotivation, vilket betyder att individen antingen läser för att hen har 

ett speciellt intresse för en viss bokgenre eller att hen får en positiv upplevelse av läsningen. 

Med hänsyn till vad den tidigare forskning visat samt elevernas beskrivning av deras 

läsintresse går det därmed att säga att intresse är en betydande faktor för att känna inre 

motivation. 

Elevernas befintliga intresse för läsning går vidare att koppla till självbestämmandeteorin. 

Gagné och Deci (2005, 333–335) beskriver att autonomi innebär att ha en upplevelse av ett 

eget val samt att agera med en känsla av egen vilja. Inre motivation är ett exempel på 

autonomi, när en individ engagerar sig i en aktivitet eftersom hen finner den njutbar och 

intressant. Eftersom eleverna känner en inre vilja och intresse för läsaktiviteten känner de 

autonomi, det vill säga en inre motivation. Det går vidare säga att eleverna identifierar sig 

med värdet av att läsa, när de själva har valt att sträva efter målet. Gagné och Deci (2005, 

333–335) beskriver att när människan känner en inre vilja och aktiviteten hör till det 

personliga målet stöttas den inre motivationen. 

Under en av gruppintervjuerna beskrev två elever att när de läser kan de direkt se vad det står 

utan att behöva anstränga sig, det vill säga att de kan avkoda. En bidragande faktor till att 

dessa elever styrs av inre motivation kan vara att det inte krävs någon större ansträngning för 

dem att läsa. Det kan ha bidragit till att de kan njuta av aktiviteten och leva sig in i berättelsen. 

Som Cartwright, Marshall och Wray (2016, 59) beskriver drivs människor med inre 

motivation av bland annat upplevd kompetens och framgång, vilket innebär att elever som 

upplever sig själva som framgångsrika läsare kommer uppvisa en högre motivation till läsning 

och ägna sig oftare åt aktiviteten. Att eleverna ovan upplever sig själva som lyckade läsare 

kan därmed ha bidragit till att de drivs av en inre läsmotivation. Enligt Ryan och Deci (2017) 

är kompetens ett av de psykologiska behoven i SBT som främjar inre motivation, vilket har 

visat sig leda till positiva beteendemässiga resultat. Studier inom SBT har visat att elever med 

inre motivation ligger på en högre akademisk nivå och presterar bättre inom olika 

inlärningsdomäner, såsom läsning (Froiland och Oros, 2014; Hebbecker m.fl., 2019). 

Eleverna som upplevdes drivas av yttre motivation beskrev i sin tur att de tyckte läsning var 

tråkigt och att de läste av anledningen att de kände sig tvingade till det, antingen av sin lärare 

eller sina föräldrar. Några elever beskrev även att de skulle ägna mer tid åt att läsa om de blev 
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belönade med godis eller skärmtid efter läsningen. Gagné och Deci (2005, 333–335) beskriver 

att enligt SBT kännetecknas individer med yttre motivation av att de utför uppgifter när de 

känner sig tvingade till det eller vill ha belöningar. Gagné och Deci förklarar vidare att när en 

individs motivation påverkas av yttre faktorer agerar individen för att undvika en oönskad 

konsekvens eller för att få en önskad sådan. Individen får enbart vilja att utföra uppgiften eller 

handlingen när den är instrumentell för målen, som i det här fallet innebar att några elever 

läste av anledningen att behaga andra eller för att få önskade konsekvenser i form av 

belöningar efter läsningen. Det var även en elev som beskrev att han låtsades läsa när läraren 

såg, vilket han gjorde för att undvika konsekvensen att bli tillsagd av läraren. 

Gambrell (2011, 176) beskriver att de som kämpar med läsningen nödvändigtvis inte 

misslyckas på grund av att de saknar motivation, utan för att de inte upplever framsteg eller 

kompetens. Att inte känna kompetens har kopplats till eleven som beskrev att han låtsades 

läsa när läraren kollade, eftersom han även berättade att han ljudade under läsningen och att 

det kändes besvärligt. Elevens beskrivning kan möjligtvis tyda på avkodningssvårigheter, om 

så är fallet går det att diskutera om eleven inte känner läskompetens på grund av eventuella 

svårigheter eller om han generellt inte är motiverad för att han inte känner ett läsintresse. 

Noble och Holt (2016, 279–280) beskriver att en ytterligare aspekt av motivation är att den 

kan kopplas till människans självvärde och själv-effektivitet. En brist på självförtroende och 

själv-effektivitet kan ge negativa upplevelser hos en individ eftersom det motverkar en positiv 

utveckling. Det kan vara så att eleven som upplevs ha svårigheter med läsningen känner en 

låg självkänsla och att han känner ångest, vilket i sin tur kan ha påverkat hans bristande 

läsmotivation. Ryan och Deci (2020, 1–2) redogör att en form av yttre motivation handlar om 

introjicerad reglering, vilket innebär att människor utför handlingar för att de känner sig 

pressade till det. Individerna utför då handlingar av anledningen att undvika en känsla av 

ångest eller misslyckande. Självkänslan är beroende av vilket resultat individen uppnår och 

om individen inte uppnår önskat resultat kan det bidra till en försämrad självkänsla. 

En reflektion som gjorts är att om lärare är medvetna om vad som motiverar elever med inre 

läsmotivation kan lärare använda dessa kunskaper för att främja läsmotivationen hos elever 

med yttre motivation. Därefter kan lärare göra medvetna val och anpassa undervisningen efter 

vad som verkar gynnsamt för en inre läsmotivation. Det går att göra genom att till exempel 

stötta eleverna i deras bokval genom att välja böcker som fångar deras intresse som även är 

lämpliga efter deras utvecklingsnivå. För att eleverna ska utvecklas behöver de även känna 

framsteg, därav är det betydelsefullt att lärare förser eleverna med en känsla av kompetens. 
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Ett av de psykologiska behoven som beskrivs i SBT är kompetens, som handlar om att ha 

känslan av att klara av en utmaning. En viktig del i läsutvecklingen är därför att läraren ger 

eleverna en upplevelse av läskompetens och framsteg. Ryan och Deci (2000) menar att enligt 

SBT frodas elevers motivation när behoven av autonomi, kompetens och släktskap 

tillgodoses. Inom utbildningssammanhang betyder det att läraren är elevernas sociala 

sammanhang som ska stödja dessa behov. Ryan och Deci (2017) redogör att om de 

psykologiska behoven tillgodoses främjas en inre motivation, vilket i sin tur leder till positiva 

kognitiva och beteendemässiga resultat. Utan motiverade elever är det i sin tur svårt att 

engagera dem i läsundervisningen, vilket kan påverka deras läsutveckling. Ahn m.fl. (2019, 

774) redogör även att lärarens stöd har en påverkan på elevernas motivation, vilket i sin tur 

påverkar elevens engagemang och läranderesultat. 

Med utgångspunkt från studiens syfte ställdes frågan vilka uppfattningar elever har om hur 

undervisningens sammanhang kan utformas för att öka deras läsmotivation där resultatet 

visade att eleverna hade några tankar om vad läraren kan göra för att de ska vilja läsa mer, 

nedan presenteras en diskussion om detta. En av eleverna i studien som visat en bristande 

läsmotivation beskrev att han upplevde att det var högljutt i skolan och att stolarna där var 

obekväma. Eleven beskrev att det i sin tur bidrog till att han hade svårt att koncentrera sig 

under läsningen i skolan, vilket har kopplats till lärandemiljön. Eleven berättade även att han 

hade en överenskommelse med läraren som innebar att han belönades med skärmtid efter en 

viss tids läsning, vilket kan kopplas till SBT eftersom individer med yttre motivation 

kännetecknas av att de drivs av belöningar. Utifrån lärandemiljön tänker vi att elever som 

upplever att de har svårt att koncentrera sig under läsningen kan gynnas av att sitta i en 

lugnare miljö, exempelvis i ett tyst grupprum med bekvämare stolar eller eventuellt en soffa. 

Anpassningen av lärandemiljön kopplas till kompetensstödet i SBT, se Ahn m.fl. (2019, 745), 

vilket innebär att lärare ska skapa strukturer som främjar en gynnsam lärmiljö där eleverna 

kan fokusera och utveckla sig själva för att möta nya inlärningsutmaningar. Om lärare visar 

engagemang i elevernas önskemål och intressen stöttas deras autonomi, det vill säga den inre 

motivationen. Därigenom kan elevernas läsmotivation främjas om läraren tar vara på 

elevernas önskemål inom undervisningens sammanhang. 

En av eleverna i studien beskrev att hon var intresserad av att besöka ett nytt bibliotek och att 

hon ville skriva böcker under lektionstid. Vid analysen kopplades eleven till inre motivation 

eftersom hon upplevdes ha en positiv inställning till läsning och litteratur. Guthrie m.fl. (2007, 

294) genomförde en studie som visade att elevernas egna val är en viktig komponent för att de 
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ska ta ansvar över sitt eget lärande. När eleverna får göra egna val om vad och hur de ska lära 

sig ökar i sin tur motivationen. Ingemansson (2018, 6) beskriver även att det finns tre kriterier 

som främjar en ökad läsmotivation, där ett av kriterierna innebär att eleverna har tillgång till 

ett brett urval av böcker. Elevens önskan av att besöka ett nytt bibliotek kan vara något som 

skulle inspirera fler elever till att läsa samt att hitta fler böcker utifrån deras intressen. Ett 

studiebesök på ett bibliotek är däremot inget som går att genomföra särskilt ofta eftersom det 

krävs planering och fler pedagoger att ta med en skolklass dit. Skolan hade dock ett eget 

bibliotek, men eftersom vi inte besökte det vet vi inte hur det ser ut med urvalet av böcker. 

Eleven som ville besöka ett nytt bibliotek nämnde även att hon tillsammans med en 

klasskompis vunnit ett litteraturpris för en bok de skrivit. Hon uttryckte en önskan om att 

skriva fler böcker, därav skulle skapandet av egna böcker kunna vara en del av 

undervisningen som möjligtvis kan motivera fler elever till att både läsa och skriva. Det 

kopplas till att som lärare är det viktigt att ta vara på elevernas intresse och erbjuda ett 

autonomistöd som tillåter eleverna att vara mer självstyrande, att tillhandahålla meningsfulla 

val och bekräfta elevernas känslor och intressen vilket främjar den inre motivationen (Ahn 

m.fl. 2019, 745). 

Under gruppintervjuerna beskrev eleverna att det var länge sedan deras lärare högläste för 

dem och att de brukar få lyssna på ljudböcker. En följdfråga blev därav vilket av alternativen 

de föredrog, där de flesta eleverna svarade ljudböcker. Anledningen till att de föredrog 

ljudböcker var att de hörde bättre och kunde se bilder på smartboarden under tiden de 

lyssnade. En till anledning att eleverna uppskattade ljudböcker var att de tyckte det var 

avslappnade samt att de tilläts rita samtidigt. Hanner, O´Conner och Wikberg (2019, 29) 

genomförde en studie de poängterar ej är statistiskt signifikant men som visade att en fördel 

med ljudböcker är att det går att göra andra saker samtidigt som en lyssnar. Det är heller inte 

lika kognitivt ansträngande som att läsa själv. Det går att koppla till att eleverna sa att de 

tyckte det var avslappnande med ljudbok och att de fick rita samtidigt som de lyssnade. 

Utifrån elevernas uttalanden gjordes tolkningen att de tilläts rita under tiden de lyssnade på 

ljudböcker, men inte när läraren högläste. Det är därmed inte ett konstaterande utan en 

tolkning som gjorts vid analysen av elevernas beskrivningar. Eftersom det sällan förekom att 

läraren högläste kunde eleverna inte uttala sig så mycket om högläsningen. Därav är det svårt 

att uttala sig om både hur ofta läraren högläser eller om eleverna tillåts rita under 

högläsningen. Att läraren använde sig av ljudböcker i stället för att högläsa själv kan ha varit 

ett aktivt val, det kan vara en anpassning utifrån elevernas intresse samt vad som passar 
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elevgruppen bäst. Det som går konstatera av resultatet är att eleverna föredrog att lyssna på 

ljudböcker för att det var avslappnande, de fick se bilder och de fick rita medan de lyssnade.  

Det är svårt att uttala sig om hur undervisningen och dess sammanhang ser ut i denna klass 

eftersom vi endast besökte eleverna när vi informerade dem om studien samt vid 

genomförandet av fokusgrupperna. Det kan vara så att fler anpassningar görs i undervisningen 

utefter elevernas behov, intressen och önskemål som vi inte är medvetna om, eftersom vi inte 

samtalat med läraren om hur undervisningen och lärandemiljön utformats. Ryan och Deci 

(2000) redogör att enligt SBT frodas elevernas motivation när deras autonomi, kompetens och 

släktskap tillgodoses. I utbildningssammanhang får detta betydelsen att läraren är elevernas 

sociala sammanhang som antingen kan stödja eller begränsa elevernas behov. Skolverket 

(2022, 6) redogör att undervisningen ska anpassas efter varje elevs individuella behov. Den 

ska främja elevernas fortsatta kunskapsutveckling och lärande med utgångspunkt från deras 

tidigare erfarenheter, bakgrund, kunskaper och språk. Det kan vara en utmaning för lärare att 

göra anpassningar för varje elev, det är emellertid något som är av vikt att tänka på och något 

vi tar med oss till vårt framtida yrke. Studiens syfte var att få fördjupade kunskaper om vad 

som motiverar elever att läsa vilket undersöktes genom gruppintervjuer med elever, därav låg 

inte fokus på att ställa frågor till läraren angående vilka val och utformningar som görs i 

undervisningen. Det var mer intressant att höra elevernas tankar och känslor angående deras 

uppfattningar om vad som skulle kunna främja deras intresse att läsa. 

8.2 Metoddiskussion 

Syftet med studien var att få fördjupade kunskaper om vad som motiverar elever att läsa och 

utifrån det valde vi metoden fokusgruppsintervjuer med elever som deltagare. Valet av 

gruppindelningar visade sig ha en påverkan på studiens resultat eftersom gruppdynamiken i 

grupperna upplevdes utspela sig olika beroende på om eleverna kände sig bekväma eller om 

de kunde samspela med resterande gruppdeltagare. En nackdel med metoden är dock att 

gruppdynamiken kan ha en negativ inverkan på gruppdeltagarna. Under en av 

gruppintervjuerna upplevde vi att en elev var oengagerad och flamsade samt försökte göra sig 

rolig inför de andra deltagarna. Detta fick konsekvensen att de andra deltagarna började 

skratta och blev ofokuserade, vilket i sin tur ledde till att eleverna kom av sig från ämnet och 

tiden gick åt till att försöka fånga upp elevernas intresse på nytt. Vi upplevde även att en av 

eleverna i denna fokusgrupp inte kände sig bekväm att svara på frågorna. Eleven svarade ”jag 

vet inte” på de flesta frågor och den elev som flamsade började till sist skratta åt detta, vilket 
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förmodligen gjorde den obekväma eleven ännu mer obekväm. Fokusgruppen kan påverkas 

om en dominant person deltar i intervjun, när personen i fråga kan ta över diskussionen på 

bekostnad av mer tillbakadragna deltagare. Gruppdynamiken som uppstod i denna fokusgrupp 

påverkade resultatet genom att vi inte fick ut så mycket av varken eleven som kände sig 

obekväm eller eleven som flamsade. 

 

Däremot kan det även finnas fördelar med gruppdynamiken som uppstår i fokusgrupper. Som 

tidigare nämnts valde vi att dela in eleverna i två homogena och tre heterogena grupper. De 

två homogena grupperna bestod av tre pojkar respektive tre flickor, medan de tre heterogena 

grupperna var blandade med pojkar och flickor. Valet att testa två homogena grupper gjordes 

med hänsyn till att vi ville undersöka om det uppstod en annan intimitet och 

överensstämmelse i de grupperna. Under gruppintervjun av de homogena fokusgrupperna 

upplever vi just att det uppstod en annan bekvämlighet och jargong bland eleverna. I 

fokusgruppen med tre flickor upplevde vi att samtalet mellan eleverna flöt på bra och att de 

kunde föra en diskussion där de samtalade om vilka typer av böcker de gillar. Flickorna 

kändes bekväma att dela sina tankar och åsikter med varandra och det uppstod en annan 

bekvämlighet i den gruppen. Denna bekvämlighet som uppstod påverkade resultatet genom 

att vi fick ut ett rikt underlag från den fokusgruppen. Däremot varierade flickornas intresse för 

läsning i den gruppen, då två av flickorna upplevdes drivas av inre motivation och den tredje 

av yttre motivation. 

 

I den homogena fokusgruppen med tre pojkar upplevde vi även där att det uppstod en 

bekvämlighet bland eleverna. Pojkarna uppfattades bekväma i varandras sällskap och de 

kunde föra en diskussion om deras tankar och känslor kring läsning. I gruppen med pojkar 

upplevde vi likaså att det uppstod en jargong, däremot var det en annan dynamik gentemot 

gruppen med flickor. Pojkarna i den fokusgruppen upplevdes drivas av yttre motivation, 

vilket analyserades i resultatet. De beskrev sina gemensamma känslor inför läsning vilket var 

att det kändes som ett tvång, de tyckte läsning var tråkigt. Vi reflekterar över att det kan vara 

så att pojkarna påverkades av varandra, efter att en av pojkarna beskrev att läsning var tråkigt 

kanske de andra hakade på. Någon i gruppen kan känna sig obekväm när det kommer till att 

uttrycka känslor inför andra om deltagarens svar avviker från resterande gruppdeltagare. En 

person som upplever sig obekväm att svara i en situation kanske väljer att vara tyst för att inte 

avvika från normen eller svara samma sak som de andra. Som tidigare nämnts är en nackdel 

med fokusgrupper att deltagarna kan känna sig påverkade av andras svar. Däremot kan det 
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vara så att pojkarna som deltog i den fokusgruppen genuint kände ett bristande intresse för 

läsning och att de bara var ärliga. Gruppdynamiken i de båda homogena grupperna påverkade 

resultatet genom att det kan vara så att eleverna vinklade sina svar för att känna en 

samhörighet till resterande gruppdeltagare, däremot kändes det som en fördel eftersom de 

kändes bekväma i varandras sällskap. 

 

En nackdel med studien är att urvalet till fokusgrupperna var relativt litet. Med hänsyn till 

studiens längd gjordes ett begränsat urval av deltagare för att det insamlade materialet skulle 

kännas hanterbart och kunna analyseras på ett kvalitativt sätt. Eftersom vi begränsade oss till 

16 elever gav det oss ett mindre underlag till resultatet. Om vi hade haft ett större urval av 

elever hade vi fått ett bredare underlag och kunnat göra större generaliseringar bland elevers 

läsmotivation i årskurs tre. Ett större urval hade kunnat ge ett resultat av vilken motivation 

som är dominerande bland eleverna, det vill säga om elever tenderar att drivas mer av inre 

eller yttre motivation. Däremot har det begränsade antalet elever fördelen att det gav oss ett 

hanterligt material och vi hade gott om tid till att noggrant transkribera och analysera det 

insamlade datamaterialet. 

 

För att öka tillförlitligheten i studien valde vi båda att vara med under samtliga fokusgrupper 

där vi delade upp arbetet och turades om att agera samtalsledare och antecknare. Detsamma 

gäller kodandet av materialet, vi båda transkriberade de inspelade gruppintervjuerna var för 

sig för att sedan jämföra och göra en sammanställning av datamaterialet. Patel och Davidson 

(2019, 132) beskriver att tillförlitligheten ökar om båda samtalsledarna är närvarande vid 

intervjun, där en för samtalet och en antecknar. En fördel med att vi båda var med under 

fokusgrupperna är att vi uppmärksammade och tolkade elevernas svar utifrån två individuella 

perspektiv, vilket har ökat tillförlitligheten. Om endast en av oss var med under 

fokusgrupperna kan värdefull information ha missats. Sedan var en till fördel med metoden är 

att vi noggrant formulerat frågorna i intervjuguiden som användes under gruppintervjuerna, 

vilket hjälpte oss att se till att eleverna höll sig till ämnet. Något mer som ökat 

tillförlitligheten är att vi spelade in fokusgrupperna med ljudfil, vilket bidragit till att vi haft 

möjlighet att gå tillbaka och lyssna på datamaterialet. 

 

Däremot finns det även en nackdel med tolkningen av materialet. Det kan vara så att vi har 

missuppfattat vissa yttranden från eleverna och förvrängt deras svar omedvetet. Denna 

missuppfattning som eventuellt kan ha uppstått kan ha påverkat studiens resultat genom att vi 
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har kopplat elevernas läsmotivation till antingen inre eller yttre motivation. Det kan även vara 

så att eleverna har anpassat sina svar för att passa in bland sina klasskamrater eller av viljan 

att prestera i intervjun. Om eleverna inte har varit uppriktiga kan det ha gett en förvrängd bild 

av studiens resultat. 

8.3 Slutsatser 

Syftet med studien var att få fördjupade kunskaper om vad som motiverar elever att läsa. 

Studiens resultat visade att intresse är en betydande faktor för att känna inre motivation. Inom 

SBT är intresse och kompetens några viktiga faktorer för inre motivation, vilket några elever i 

studien uppvisade. Eleverna med inre motivation kände sig kompetenta och lyckade inom 

läsningen vilket är en faktor för inre läsmotivation. Något mer som utmärktes av eleverna med 

inre motivation är att de hade hittat vilka typer av böcker de gillar. 

En slutsats som kan dras från eleverna som drivs av yttre motivation är att de kände ett 

bristande läsintresse och att de läste för att behaga sin lärare eller sina föräldrar. I studien 

visade det sig även att eleverna med yttre motivation skulle läsa mer om de fick belöningar 

efter att de ägnat sig åt läsning. Eleverna med yttre motivation läste även för att de ville 

undvika oönskade konsekvenser. Vidare uppmärksammades tendenser till att eleverna med ett 

bristande läsintresse kan känna en yttre läsmotivation av anledningen att de inte hittat vilka 

typer av böcker de gillar. Eleverna med yttre motivation kan känna en avsaknad av läsintresse 

av anledningen att de inte upplever framsteg i läsningen, de kan känna en låg självkänsla 

vilket kan påverka deras inställning till aktiviteten. 

Något som går att fastställa av studiens resultat är att läraren har en betydande roll för 

främjandet av elevers läsmotivation. Om läraren kan erbjuda ett brett urval av böcker och 

stötta eleverna att hitta vilka böcker de gillar kan elevernas inre motivation öka. Att utgå från 

elevernas önskemål och intressen i undervisningssammanhang kan även vara något som ökar 

deras motivation att läsa, att exempelvis besöka ett nytt bibliotek kan inspirera eleverna att 

vilja läsa mer. Lärmiljön är även något som kan påverka på så vis att det är viktigt att eleverna 

har en lugn och trygg miljö där de kan läsa. 
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8.4 Förslag till framtida forskning 

Studiens resultat visade tendenser till att några elever som inte hade svenska som förstaspråk 

läste för att bli bättre på det svenska språket. När eleverna blev frågade varför de läser svarade 

de att de tycker det är viktigt att kunna läsa för att utveckla det svenska språket, för att i sin tur 

kunna arbeta och ta del av ett samhällsliv i framtiden. Langer (2017, 16–17) redogör att 

litteraturen och läsningen har en betydande roll för att förbereda elever på ett framtida liv som 

delaktiga och utbildade medborgare. Eftersom studien inte tog utgångspunkt från flerspråkighet 

innehöll inte intervjuguiden frågor som berör detta, däremot var det ett intressant inslag. Med 

hänsyn till att några elever i studien läste av anledningen till att utveckla det svenska språket 

kan ett förslag till framtida forskning vara att undersöka läsmotivationens samband mellan 

elevers vilja att utveckla språket inför framtiden.  
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Bilaga 1 

Information om en studie om barns läsmotivation 
 
Vi är två studenter som heter Sofia Edlund och Elvira Norberg som läser 
grundskollärarprogrammet F-3 vid Umeå universitet. Vi har nu påbörjat vårt examensarbete 
som handlar om barns läsmotivation och därmed vill vi fråga er om ert barn vill delta i vår 
studie. Nedan kommer mer information om projektet och vad det innebär att delta i studien. 
För att genomföra studien behöver vi godkännande av både vårdnadshavare och elev, se 
medföljande samtyckesblankett i slutet av dokumentet. 

Vad är det för studie? 

Syftet med studien är att få fördjupade kunskaper om vad som motiverar elever att läsa. Då 
vi vill studera barns läsmotivation skulle det vara roligt att få träffa elever och intervjua dem 
om deras läsintresse och läsvanor. Vi har valt att genomföra en gruppintervju med elever där 
vi frågar dem om deras tankar och känslor kring läsning. För att kunna stötta elever i vår 
framtida yrkesroll känns det viktigt att ha kunskaper om vad som motiverar elever till läsning 
och vad som kan bidra till att de vill läsa mer. Detta i sin tur kan ge oss viktiga kunskaper om 
hur vi kan planera vår kommande undervisning för att främja elevernas läsintresse. Därmed 
skickar vi med denna förfrågan om ert barn vill vara med i en gruppintervju om barns 
läsmotivation. 

Hur går studien till? 

För att få information om vad som motiverar elever till att läsa kommer vi som nämnt ovan 
genomföra en gruppintervju med dem. Eleverna ska i mindre grupper få diskutera vad de 
tycker om läsning och vad som intresserar dem att läsa. Under gruppintervjun kommer 
elevernas samtal att spelas in med ljudfil. Intervjufrågorna är planerade i förväg men under 
samtalen kommer vi att vara flexibla och ställa följdfrågor utifrån elevernas samtal och 
tankar. Gruppintervjun tar ca 30 minuter och sker under skoltid. 

Vad händer med mitt barns uppgifter? 

Vi kommer samla in elevernas namn via samtyckesblanketterna men materialet kommer 
sedan att avidentifieras, vilket betyder att elevernas namn kommer vara anonyma i det 
färdigställda arbetet. De uppgifter som kommer vara med i arbetet är kodade namn för 
eleverna samt att de går i årskurs 3 på en skola i norra Sverige. Ljudfilerna och 
samtyckesblanketterna kommer förvaras med säkerhet, inga obehöriga kommer ha tillgång 
till materialet. Efter att arbetet är genomfört och publicerat kommer allt insamlat material 
att raderas.  
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Deltagandet är frivilligt 

Deltagandet är frivilligt och ditt barn kan välja att avbryta sin medverkan så länge projektet 
pågår. Om hen väljer att inte delta eller vill avbryta deltagandet behöver hen inte uppge 
någon anledning. 

Ansvariga för studien 

Vi som är ansvariga för studien heter som tidigare nämnt Elvira och Sofia. Ni är välkomna att 
ställa frågor till oss om studien innan ni väljer att delta. Nedan medföljer kontaktuppgifter till 
oss och vår handledare Hanna från Umeå universitet. Vi skickar även med 
samtyckesblanketter till vårdnadshavare och elev. 

Tack på förhand! 

Med vänliga hälsningar 

Elvira Norberg och Sofia Edlund 
 

Kontaktuppgifter studieansvariga 

Telefonnummer: 

Sofia: 073 - 848 53 66 

Elvira: 070 - 522 09 63 

Epost: 

Sofia: soed0021@umu.se   
 
Elvira: elno0142@umu.se  

Kontaktuppgifter handledare 

Hanna Söderlund, lektor i svenska på Umeå universitet. 

Epost: 
 
hanna.soderlund@umu.se  

 

 

 

 

mailto:soed0021@umu.se
mailto:elno0142@umu.se
mailto:hanna.soderlund@umu.se
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Bilaga 2 

Samtycke till att delta i studie 

Jag har fått skriftlig information om studien barns läsmotivation och har haft möjlighet att 
ställa frågor kring den. Jag får behålla den skriftliga informationen om studien. 

Jag samtycker till: 

• att mitt barn spelas in med ljudfil 
• att personuppgifter i form av mitt barns för- och efternamn samlas in 
• att ovanstående insamlingsmaterial endast används av de ansvariga för studien samt 

att informationen avidentifieras i arbetet 

  

  

Plats och datum Underskrift vårdnadshavare 

  

  

  

  Namnförtydligande vårdnadshavare 
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Bilaga 3 

Samtycke till att delta i studie 

Jag har fått information om studien barns läsmotivation. 

• Jag har tagit del av informationen och vill delta i gruppintervjun 
• Jag godkänner att mina svar från gruppintervjun används anonymt i 

studien 

 

  

Plats och datum Underskrift elev 

  

  

  

  Namnförtydligande elev 
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Bilaga 4 

Intervjuguide fokusgrupper 
 

• Vad tycker du om (aktiviteten) att läsa? 

 - Vad skulle få dig att gilla läsning? 

 - Vad är det som gör att du vill läsa? 

 

• Varför läser du? 

 (Av fri vilja eller känns det som ett tvång). 

 

• Anser du att det är viktigt att läsa? 

 - Varför/varför inte? 

 

• Vilka böcker gillar du att läsa? 

 (Tex fantasy, kärlek, vänskap, skräck mm.). 

 

• När du läser, tycker du om att läsa på en läsplatta, i en bok, lyssna på 

ljudbok eller högläsning? 

 

• Läser du något på fritiden och i sådana fall vad? 

 

• Läser dina föräldrar för dig hemma? 

 

• Vad läser du för böcker i skolan? 

 

• Läser eran lärare för er? 

 

• Finns det något din lärare kan göra för att du ska vilja läsa mer? 

(Variation i läsundervisningen, klassrumsmiljön, fler böcker att välja på, 

mer högläsning). 

• Är det något du skulle vilja lägga till om din läsning som vi inte har frågat 

om? 
 


